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PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW
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Rok 20

6 milionón złotych 
na roboty publicLne na Pomorzu 

wyasygnował Fundusz Pracg

I m ien ić robo ty drogow e, u liczne oraz ka-  
nalizacy jne . N ie zosta ły jeszcze rozpo-  

jczęte robo ty m elio racy jne z zakresu t. 
zw . m elio racy j podstaw ow ych , o k tó 
rych zatrudn ien ie będzie się rozw ijać  
stopn iow o dop iero oko ło po łow y kw iet
n ia po opadn ięciu stanu w ód.

O becn ie na te ren ie P om orza zatrud -

Niezaleźnie od prow adzonej w dal- | śle sw e stanow isko z zam ierzen iam i M i- m ałych m iastach m a duże znaczen ie d la  
szym ciągu z n iesłabnącą in tensyw noś- n isterstw a K om unikacji. P ołożono m ia- kom unikacji na w ażn ie jszych traktach , 
cią akcji pom ocy zim ow ej, zosta ły roz- now icie szczegó lny nacisk na przebudo- S praw a ta obecn ie w ysuw a się na czo ło  
poczęte z nadejśc iem ciepła , w szędzie , 
gdzie w arunk i techn iczne na to pozw oli
ły, robo ty finansow ane przez F undusz  
Pracy. Dzięki tem u nasilen ie pom ocy  
bezrobotnym zostało zw iększone.

w ę u lic przelo tow ych , lężących na tra- po trzeb inw estycy jnych .
sach dróg państw ow ych , co zw łaszcza w ! Z robó t już rozpoczętych należy  w y-

n ionych jest ogó łem  przy pracach z po 
m ocy zim ow ej 11 .476 osób oraz przy  
rozpoczynających się program ow ych ro 
bo tach pub licznych 7 .038 osób . W  naj
b liższych dn iach prezw idyw ane jest roz 
szerzen ie rozm iaru zatrudn ien ia z uw a 
g i na stopn iow e przechodzen ie robó t z  
fazy prac przygo tow aw czych do pełnego  
stanu zatrudn ien ia .

R ozpoczęte robo ty  są  u ję te w  progra 
m ie inw estycy jnym F unduszu P racy na  
rok 1938 /39 i stanow ią n ieod łączną część  
ogó lnego p lanu inw estycy jnego na rok  
b ieżący .

O becne robo ty prow adzone przez  
F undusz P racy są praw ie w yłączn ie  
dalszym  ciąg iem  prac , zapoczątkow anych  
w la tach ub ieg łych . W  n iek tó rych oś
rodkach, gdzie w zględy  techn iczne poz 
w oliły prow adzić przy tych sam ych  
ob iek tach prace z pom ocy zim ow ej, roz 
poczęcie sezonu budow lanego ob jaw iło  
się jedyn ie zw iększen iem  stanu zatrud 
n ien ia . W  tych w ypadkach u jaw niły się  
dodatn ie  strony  pom orsk iego p lanu  robó t 
zim ow ych , u łożonego w jesien i r. ub . 
Dzięki tem u skoncen trow an iu w ysiłków  
przez okres całego praw ie roku na I

Żądamy wolnego dostępu 
do surowców

Żądamtj kolonii tUu Polski
Milionowe rzesze wychodźców, któ

re od lat dzisiątków wnoszą olbrzymi 
wkład do gospodarstwa państw, stano
wiących dziś ich drugą ojczyznę, prag
niemy również pozyskać dla współpra
cy gospodarczej z Polską.

Liga Morska i Kolonialna wysuwa

dzia- 
P ol- 

m iała

t tych  1 rzy panują nad źródłami surowców kolo- 

sam ych robo tach , uzyskuje się przysp ie- nialnych i ich handlem.
sten ie ich efek tu gospodarczego .

Fundusz Pracy ze swej strony prze
znacza na prowadzenie robót na terenie 
Pomorza w roku 1938 około 6.000.000,— 
zł, z których większa część zostanie zu- 
iytkonana na robociznę.

Po w ielo le tn im finansow an iu przez  
F undusz P racy zostan ie w roku b ieżą 
cym zakończone obw ałow an ie W isły pod  
C hełm nem  i Ś w ieciem . P oza tym  w  za 
kresie robó t m iejsk ich w  dzia le budow y  
uK c F undusz P racy sharm onizow ał śc i-

Oto hasła, które rzuciła Liga Marska 

i Kolonialna z okazji ,,DNI KOLONIAL
NYCH", które odbywają się na terenie 

całej Polski w czasie od 7 do 13 kwiet
nia 1938 roku.

Polsce brak surowców niezbędnych
dla gospodarczego rozwoju kraju. Płaci-1 
my corocznie ogromne sumy obcym, któ- sprawę uzyskania kolonij na czeto zagad 

nień gospodarczych Polski.
Dążenia te winni poprzeć wszyscy o- 

bywatele Rzeczypospolitej dając temu 

wyraz przez masowy udział w „DNIACH 

KOLONIALNYCH".
W manifestacjach tych w imię najży

wotniejszych interesów gospodarstwa na
rodowego Polski — niechaj nikogo nie 

zabraknie, niechaj wszyscy mocnym gło
sem zawołają:

Żądamy wolnego dostępu do surow
ców!

Żądamy kolonij dla Polski!

Dziś walczy Polska na terenie mię
dzynarodowym o wo.ny dostęp do kolo
nii zamorskich i i bezpośredni udział w 

produkcji i eksploatacji surowców. Żąda
nia swoje dokumentuje — olbrzymim 

przyrostem ludności i powstającą stąd 

koniecznością rozbudowy przemysłu kra
jowego.

Do realizacji tych iądań stanąć mu
szą wszyscy Polacy, zarówno w kraju 

jak i poza granicami Ojczyzny.

Zwycięski pochód narodowców hiszpańskich 
do morza

LIZBONA. P rasa  portugalska donosi, ra ła F ranco oskrzyd lają obecn ie m asyw  ska rządow e znajdu ją  się w kry tycznym  
że w m iesiącu m arcu S ow iety dostarczy - górsk i um ocn iony  przez w ojska rządow e, po łożen iu i na n iek tó rych odcinkach już  
ły  H iszpan ii R epub likańsk ie j 60 apara- dążące do zagrożen ia praw ego sk rzyd ła rozpoczęły  odw ró t w  k ierunku w schod-  
tów m yśliw sk ich  i bom bow ych . A paraty w zdłuż szosy G andeza - T ortoza . W oj- n im .
te są obsług iw ane przez m echan ików i 
pilotów arm ii sow ieck ie j.

Kuźnia 
antypolskiej akcji 

w Czechach
S zereg zarzu tów , do tyczących  

j ła lności „K om unistycznej P artii 
sk ie j“ zainsta low anej w  P radze

by zaw ierać —  w ed .ug in fo rm acy j w ar
szaw sk iego koresponden ta A gencji H a- 

jw asa —  no ta doręczona przez po lsk iego  
posła p , P apee rządow i czechosłow ack ie 

m u.
Z pow ołan iem  się na w iadom ości, 

zaczerpn ię te z dobrego źród ła , kore 

sponden t francusk i donosi że no ta za 
w iera następu jące trzy stw ierdzen ia :

l)O d roku 1935 K om unistyczna P ar

tia P olska zainsta low ała sw oje ośrodk i 
an typo lsk ie j propagandy w P radze i w  

M oraw sk ie j O straw ie .
, I 2) A genci kom unistyczn i, k tó rzy  w ci- 

, skają się na te ry to rium  P olsk i posługu ją  
się fa łszyw ym i paszportam i, czem u w ła 
dze czechosłow ack ie n ie przeszkadzają .

I 3) W szystk ie an typo lsk ie u lo tk i dru -  
■ kow ane by ły w  C zechosłow acji.

P oza tym  m em orandum  m iało zaw ie- 
rać w ielką ilo ść szczegó łów , dat lis t o- 

sobow ych , liczbę broszur i u lo tek , adre 
sy drukarn i i nazw iska au to rów  an typo l
sk iej b ibu ły , w reszcie in fo rm acje do ty - 

' czące punk tów  gran icznych , k tó reby m a-  

।  te riał propagandow y sp row adziły do  

P olsk i.

S A L A M A N C A . G łów na kw atera  

w ojsk  generała F ranco donosi, że w  m ie- ,

strze liło  50  sam olo tów  w ojsk  repub likań 

sk ich .

Przeszło 21 mil. zł nadwyżki 
w budżecie państwa

xM in . S karbu dokonało tym czasow ych  

zam knięć rachunków skarbow ych za  

| ostatn i m iesiąc roku budżetow ego 1937/ 
j 38 tj. za m arze 1938r.

D ochody w  m arcu br. w yniosły 262.

! n ie z w ydatkam i okresu u lgow ego ogó-

Nad Ebru falą
u u l u u u j  w uiaivu ui.

losy Hiszpanii 653 ty s. zł w ydatk i 239 .396 ty s. zł. Ł ącz-
I n ie z w ydatkam i okresu u lgow ego ogó-  

E bro g łów ne siły n iep rzy jacie la uchy la-w ydatk i budżetow e za r. 1937 - 38  
ją się od starc ia z pow stańcam i, pozosta 

w iając u trzym yw anie kon taktu lekk im  

oddzia łom  uzbro jonym  w  broń au tom aty 

czną.

rozstrzygną sią
S A R A G O S SA . K oresponden t H aw a-siącu m arcu lo tn ic tw o pow stańcze ze- 

sa donosi, że w ojska rządow e są zagro 

żone zarów no na sk ra jnej pó łnocy , gdzie  
;arty leria pow stańcza bom bardu je , zaporę  

i na rzece P alaresa , skąd dostarczany jest 
prąd elek tryczny d la K atalon ii, jak i na  

i sk ra jnym  po łudn iu , gdzie oddzia ły gene  
ra ła F ranco  dociera ją  do m orza, zag łębi

w szy się w  S ierra del M onte T um ell., 
zdobyw ając A llibona, i posuw ają się i 

w zdłuż R io C erbo l. M asyw  górsk i, k tó ry  

•zag rażał praw em u sk rzyd łu narodow 
ców , zosta ł n iem al całkow icie okrążony  

; W edług w iadom ości ze sz tabu g łów nego ; 

w ojsk pow stańczych , w ojska rządow e  

przygo tow ują się do obrony w do lin ie  
rzek i E bro . N a innych odcinkach jest j 
względnie spokojnie. Na froncie rzeki i

Pas na około czerwonych 

zaciśnia sie coraz szczelniej
S A R A G O SS A . K oresponden t H aw a- 

sa donosi, że oddzia ły  generała S ilchaga 

dotarły o godzin ie 12 do  m iasta T rem p.

w yniosą w g tym czasow ych zestaw ień  

obro tów kasow ych 2 .351 .9 m il. zł P o 
n iew aż dochody w  tym  okresie w yniosły  

2 .373 .g m il. zł. przeto cały rok budże
tow y 1937 /38 zam yka się nadw yżką do- 

; chodów  oko ło 21 .6 m il. zł.
Jest to w ięc po roku 1936 /37 zam - 

। kn ię tym nadw yżką oko ło 2 ,4 m il. zł 
B U K A R E SZ T . W  m ieście V alen i (de- jrug i z ko le i rok budżetow y , w ykonany  

1 z całkow itą rów now agą budżetow ą.

Planie miastc rumuńskie

S A L A M A N K A . K ontynuu jąc natar

cie w  k ierunku m orza, w ojska generała  

Alonso przeszły przez pasm o górsk ie  

Sierra del Monte Tunnel. Wojska gene-

parlam en t C ahu l) w ielk i pożar zn iszczy ł 

ponad 100 dom ów . W  p łom ien iach zg i-1  

nął n iem al cały żyw y inw en tarz .

D otychczas odnaleziono 2 zab itych i 
w ielu rannych. Istn ie je obaw a, że w śród  

zg liszcz znajdu je się w ielu trupów .-- - - - - - - - - - - - - . N e żalili daru
W ładze, strażacy i w ojsko kon tynu-1

ują akcję ratowniczą, ! 113 WlClltailOC UlB OZ.CC
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s Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

Król kurkowy
.. h^e płacić podatków

Zam ieszkały w Żninie ąiistrz cukier
niczy Józef Jagodziński, który został w  
tym roku królem kurkowym , odm ówił 
płacenia podatku, a wym iar dokonany 
przez Urząd Skarbowy zaskarżył do  
Najwyższego trybunału Adm inistracyj
nego. W uzasadnieniu skargi podał, że 
Bractwo Kurkowe w Żninie posiada przy  
wilej króla Jana III, w którym  wyraźnie  
jest powiedziane, że „król kurkowy m a 
zostać w ciągu roku całkowicie wolny i 
nietykalny od wszelkich podatków ,

Najwyższy Trybunał Adm inistracyj
ny ze względów form alnych orzeczenie  
Urzędu Skarbowego uchylił j nie rozpa- doszło do zajść antyżydowskich w  
trując ważności przywileju zró.a Jana ozasig których wybito szereg szyb w skle 
III, skierował sprawę do ponownego o- pach żydowskich oraz rozrzucono kilka 
rzeczem a. straganów. Pobitych zostało 5 osób, m .

Koła prawnicze oczekują z dużym in, cięższe obrażenia odniósł straganiarz 
Szeps z Grodna.

Tłem zajść był niezwykły wypadek, oddział policji, przy czym kilka  
' M ianowicie w sklepie Chany Ezrowicz  wo urzędnicy centrali skarbowej dokonywali

* 41 ; rewizji w poszukiwaniu tytoniu pocho-
rf  T  IfilflCSfc  I dzącego z przem ytu. W tym czasie do
U I i lokalu wszedł 12-Ietni W łodzim ierz Ka-

STANISŁAW ÓW . W tajemniczych!1^  którY poszukiwał zamieszkałego 
okolieznoHciaeh zam ordowano w To- £  ^om u kra .wca - ..

roweacb pod Horodenką. 14-letnie- Ezrowicz korzystając z wejścia chłopca .ny  

ąo M ichała KowTulaka, zarni

„Kanciarz" warszawski 

utalentowanym rzeźbiarzem
W ARSZAW A. W sobotę w sądzie Oszukał on em igranta Jana Horobow-zainteresowaniern orzeczenia władz są

dowych, czy przywilej nadany w roku okręgowym zasiadł na ławie oskarźo- skiego, który chciał jechać do Am eryki. 
1688 królowi kurkowem u w Żninie m a nych Jan Cyncjan. oskarżony o dokona- W podstępny sposób Cyncjan wyłudził 
m oc prawną i w roku 1938. nie oszustwa na tak zwanego „konsula". ; od naiwnego em igranta 280 dolarów.

 W arto zaznaczyć, źe Cyncjan popeł
nił to oszustwo na drugi dzień po wyj- 

e ściu z więzienia, gdzie odsiedział cztery

Zilśdi aifflirtit litas inrt
skrócono m u za dobre zachowanie się w  
w ięzieniu.

Przebywając w więzieniu Cyncjan
w Oqbrouie Grodiinjkiej

„ , . , . . , .... r , , , Przebywając w więzieniu v/yncjan
W  Dąbrowie Grodzinskiej, pow. sokoł wym  1 wyoieglszy tą drogą na ulicę pod- objawił nieprzeciętny talent do rzeźby.

niosi aiarm, iż żydzi chcą go zarżnąć na i m jn na 35 płytach z piaskowca wyko- 
niacę. 1 onieważ był dzień targowy, na ' na| on płaskorzeźbę, przedstawiającą  
m iejscu zebrał się olbrzym i tłum ludzi, < sąc j Ostateczny' 1 
który zareagował w postaci m anifestacyj ' "
antyżydowskich.

Zajścia zostały zlikwidowane

-. W rzeźbie tej m iędzy sprawiedliwy- 
I m i um ieścił swego obrońcę, prokuratora, 

przez który go oskarżał w ostatniej sprawie 
osób obok naczelnika więzienia i znanych oso

bistości ze świata politycznego.
zajść M iędzy potępionym i znaleźli się 2 

szcze- , ac [W okaci warszawscy, którzy bronili 
Pismo' Cyncjana w jego dawniejszych sprawach

aresztowano.
Charakterystyczny jest opis 

podany przez prasę żydowską, w  
gólności przez „Nasz Przegląd'1. 
10 w relacji swego korespondenta prze-j jejen z dozorców  więziennych itd. Rzeź- 
m ilcza fakt rewizji w loxalu Chany by te m iały być wystawione w jednym  
Łzrowicz, natom iast podaje, iż ,,porwa-'z sałonów artystycznych, ponieważ jed- 

t-ł-ictn><;-1—  '•  ■ 1 , chłopiec był przytrzym any przez nak Cyncjana aresztowano — pertrak-
ieszkałe- usiłowała zbiec przez otwarte drzwi, jed; organa służby akcyzowej, które ujawniły tacje nie doszły do skutku.

go z m atką. Ojcem chłopca był zam oż- nakowoż jeden z urzędników zam knął u niego przem yt". ~ i - - --  ' - - •
ny gospodarz M ikołaj W asylyk, któ- Je na klucz, j  , , r .

remu m atka dziecka wytoczyła proce-;chłopak wybił szybę w oknie wystawo- go Urzędu W ojewódzkiego

nakowoż jeden z urzędników zam knął u niego przem yt". W iadom ość tę de- j 
hfó- na klucz. Faktem tym przerażony m en  tu  je urzędowa relacja Białostockie-

Sąd skazał Cyncjana na 2 łata wię
zienia.

o alimenty i wygrała 4.000 zł. W 1  
przeddzień wypłacenia renty dziecko!
zostało zabite w podejrzanych okolicz-j 
nościach.

Na podstawie poufnych informa ' 
cvj stwierdzono, że W asylyk wynaj , 
M oharuka, znanego przemytnika, pła
cąc m u 130 zł, ten zaś dobrał sobie po- j 
niocników, którym za udział w m or 
derstwie zapłacił po 30 zl.

W szvscy aresztowani wypierają sic .
winy, tw ierdząc, że zostali złośliw ie M ysłowicach, 
oskarżeni przez m atkę dziecka. , , " J

dek m .

Złota za 200 mil. lei 
wywieziono nielegalnie 

z Rumunii
BUKARESZT. Afera przem ytu złota 

która stała się sensacją dnia w  Bukaresz
cie, zatacza coraz szersze kręgi.

Prasa donosi, że wartość złota wy
wiezionego nielegalnie z Rum unii prze
kracza 200 m ilionów ' lei.

_____ _______ „ . Ł ____z___  ______ ________ Poza b. m inistrem Xeni i m inistrem  
z M ysłowic, który piastował godność sztę rozdano na inne dobroczynne cele ; pełnom ocnym Buzduganem, zam ieszane 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ żydowskie. ’są w aferę —  jak tw ierdzą dzienniki —
Tak wńęc śląscy konsum enci m ięsa i różne osobistości ze świata politycznego 

; przysparzali funduszów dla akcji źydo- i finansowego oraz niektóre przdsiębior- 
śwskiej w Palestynie, stwa handlowe.

„Łebkowe" od uboju w Katowicach 
na pomoc dla iydów palestyńskich

' Przed sądem  okręgowym w Katowi- prezesa żydowskiego zrzeszenia kom isjo  
or- each od dw-u tygodni toczy się sensacyj- nerów bydła.

ny proces o nadużycia byłych dyrekto- Engelstein zeznał, iż zrzeszenie czer- 
rów Centralnej Targowicy bydlęcej w . pało swe fundusze z t. zw. „łebkowego 11 

od każdej sprzedanej sztuki bydła, przy  
W  poniedziałek zeznawał jako świa- czym większą część dochodów  wysyłano 

. in. Josek Engelstein, kom isjoner na pom oc dla żydów  w Palestynie, a re-

Z całego świata
INOW ROCŁAW . Na torze kolejo- ciągi z am unicją dla ciężkiej artylerii o- 

wym  pom iędzy m iejscowościam i Karczyn raz 27 sam olotam i do portu w iiambur- 
Rąbinek znaleziono zwłoki m ężczyzny gu z przeznaczeniem  dla wojsk gen. kran  

z przestrzeloną piersią. Jak ustalono za- co. M ateriał ten nadszedł do Lipska wa- 
bitym  jest Stefan Pietrak lat 26, robotnik gonam i ze środkowych Niem iec, gdzie 
z Inowrocławia, który wraz z innym i u- zestawiono te wagony w trzy pociągi, 
dał się na kradzież węgla i został postrze 
lony przez straż kolejową. ’ HAM BURG. Poprzednio z portu w

Hamburgu odchodziły transporty m ate-

Strajk w Ubezp. Prywatnych
w Poznaniu

W  dniu 5 bm . zebrali się delegaci to
warzystw ubezp. i samorzutnie postano
wili proklam ować strajk, który odbył się 
w dniu wczorajszym , obejm ując kilkana
ście tow. ubezp. prywatnych w  Poznaniu. 
Strajkowało około  300 osób, które wysła
ły depeszę do M inistra Opieki Społecz- 
ej, protestując przeciwko wyznaczeniu 
głodowej stawki.

POZNAŃ. W  trakcie rokowań, pro- 
, , ,.1.1  - i Ti- wadzonych m iędzy prywatnym i towarzy-

LUBAW A. W  Orośiu pow. lubawski i natu wojennego do Hiszpanii_z przezna- stwami ubezpieczeń a Zw. Prac. Ubez- 
popełnił sam obójstwo w stodole swego czem em dla wojsk generała branco dwa pieczeń w  sprawie um owy zbiorowej, dy- 
ojca przez zastrzelenie się z fuzji m yśli- razy w tygodm u, ostatnio natomiast od- rekcja , h towar slw zaproponowała 
wskiej 23-letni Franciszek Gawarzycki. | chodzą codziennie. Zwiększyła się row- ; jako m inim um } dla pewników  
W dochodzeniu ustalono że przyczyną nież wysyłka transportów z Brem y i um ysłowych w Poznaniu i na Pom orzu  
sam obójstwa była obawa przed odpowie Szczecina. kwotę 110 do 130 złotych.

orni t n t w, i i. W iadom ość ta wywołała olbrzym ie
BFRLIN. W alczący w szeregacn wzburzenie w sferach praoowników tych 

generała Franco porucznik arm ii nie- wo jew5j2tw> 
m ieckiej, Hendriks, zwycięzca pięciobo-

 BYDGOSZCZ. Policja wpadła na trop ■ ju nowoczesnego na olimpiadzie w  Berli- ।  
afery narkomańskiej, której bohaterem  ś nie, zginął na froncie w Hiszpanii, 
jest lekarz bydgoski, dr. Lewandowski. *

Um ożliwiał on narkom anom nabywa- i M OSKW A. „W ieczerniaja M oskwa 
nia dużych ilości narkotyków, szczegól
nie m orfiny Dr. Lewandowski wypisywał 
przeszło 2030 recept na narkotyki, z któ
rych przeszło 250 osób ze szkodą korzy
stało dla zdrowia.

dzialncńcią. jaka zagrażała Gawarzyc- 
kiemu za uszkodzenie znaków kolejo
wych na linii Bratian - Radom no.

Niebywałe zajście 
w izbie gmin w Anglii
LONDYN. Podczas poniedziałkowej lem brytyjskim, urodzonym w Anglii

M OSKW A.
donosi, że klub związku robotników bu
dowlanych przy ulicy Czernogriazskiej
16 jest system atycznie teroryzowany i 
dem oralizowany przez zarządzającego   

klubu Fłorowa, który wraz ze swym i za- debaty w izbie gm in wydarzył s?ę"~nie~ ! dhtego7 słowa  “kom andora* Bowera  &dot- 
stępcami urządza tarn dzień w dzień hu- zwykły incydent. W  czasie dyskusji pom knęły go b. głęboko.
czne libacje. Stan laki trwa już przeszło seł konserwatywny kom andor Bower Nadmienić należy, że ojciec posła 
pół roku, żadne interwencje nie odnio- krzyknął do posła socjalistycznego Shin- ! Shinwella urodził się w Polsce i przybył
słv dotąd skutku, nom im o. że o wszvst- i a i r> i c ł : u

Sąd Apelacyjny w Poznaniu na nie
jawnym posiedzeniu postanowił podać  y uivuz-n « x
Nowaka, m ordercę śp. ks. proboszcza sły dotąd skutku, pom im o, że o wszyst- welia: .',W racaj do Polski'7 * i do Anglii jako*em igrant?Poseł Śhinwełl* 
Stokha ponowie badaniu psychiatryez ; kim  poinform owana jest władza zwierzch . ; który K 53 , urodził się w  Londynie 
nem u dla stwierdzenia jego stanu um ysło m a M orowa. Poseł Shinwell powstał z swego m iej- . , , rządzie T abour Partv m inistrem
wego. Sąd postanowił wysłać Nowakasca, podszedł, do ław konserwatywnych!* w r2ądiie Labour 1 arty Inin“ trein  

do zakładu prychiatrycznego w Kością- CHICAGO. W jedym z t— ,—7 , 
nie. hoteli na dwóch najwyższych piętrach n ic doszło, gdyż towarzysze uspokoili

wybuchł pożar, który rozprzestrzenił się Shinwella, który złożył oświadczenie,
LIPSK W  nocy z dnia 22 na 23 m ar- a dwa sąsiednie dom y. Ofiaram i pożaru tłum acząc czyn swój nagłym wybuchem  fłtfl I

ca 1938 roku odeszły z Lipska trzy po- padło 7 zabitych i wielu rannych, zaznaczając przy tym , że jest obywate- aLCIIJIallJa J'tj Uw

tutejszych i spoliczkował Bowera. Do dalszej bójki 8 rnictwa -

13



Nr 42
mMWwnMS-i" wa

^GŁOS POMORZA** __ ___

Inaugnracja „Pai [olooialnycli 
w Wąb:£cź.ve

anmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Kolo-niówieniem prez. Ligi Morskiej i 
nialnej p. mecenasa Chwiećki. Przemó
wienie jego uwypuklało nierozerwalność 
kwestii kolonii od samoistego bytu eko
nomicznego i politycznego Polski, zależ
ność racjonalnego rozwoju gospodarcze
go od dostępu do źródeł surowcowych,

Str * 

o 
film

CO

N

Ch

© ©

• Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj o go
dzinie 15,00 na ulicy Hallera samochód p. Lecha 
Mieczkowskiego z Niedźwiedzia, kierowany 
przez szofera najechał na przechodzącą przez 
ulicę dziewczynkę, 8-letnią Bożennę Marków" 
ską. Dziewczynka upadła a tylne koło samo
chodu przejechało jej prawą nogę. P. Mieczkow

Łańcuch ofiar
dla członków Kat. Stow. Modzleży Męsk. 
mających wyjechać na ogólnopolski Zlot 
KSM. M. w Częstochowie, który odbędzie 

się w dniach 17 i 18 września rb.

Wczoraj o godzinie 10,00 rozpoczę
to obchód „DNI KOLONIALNYCH w  
Wąbrzeźnie uroczystym otwarciem wy
stawy. Przewodniczący Komitetu Orga
nizacyjnego p. naczelnik Szpakiewicz w  
otoczeniu członków Komitetu i licznych 
gości zwrócił się do p. Starosty Kalk- 
steina jako przedstawiciela rządu z pro- administrowanych we własnym zakresie, 
śbą o formalne otwarcie Wystawy. Prze- Zaznaczył, że uzyskanie kolonii za
cinając wstęgę symboliczną .p Starosta morskich to najlepsze rozwiązanie ucią- 
ogłosił wystawę za otwartą, zwrócił w źliwej kwestii bezrobocia i dilematu e- 
krótkim przemówieniu uwagę na kwestię migracji żydowskiej. Podkreślił, że zde- 
kolonii nierozłączalną z bytem mocar- cydowana postawa całego narodu, osię- 
stwowej Polski i podziękował organiza- gnąć może niechybnie cele te. na pozór 
torom obchodu mian.: pp. Chwiećko, Dr.; nieziszczalne. jak to udowadniają przy- 
Podlaszewskiemu, Szpakiewiczotui i Po' kłady z ostatnich dni, kiedy celowa ak- 
koroiuskiemu za trudy i zabiegi poło- cja całego narodu przywróciła Austrię 
żonę dla godnego obchodu ,,Dni Kolonial- dla Rzeszy Niemieckiej a impulsywny 
nych“ , a w szczególności dla urządzenia ; odruch Rządu i Społeczeństwa Polski 
tak pięknej Wystawy. \ rozwiązał jednym zamachem zawiłą kwe-

Nad wieczorem przeszedł przez mia- ! stię litewską.
sto manifestacyjny pochód. Przy doboro- > Wspólny wysiłek całego Narodu pol- 
wej muzyce orkiestry KSM. prowadził skiego dokona cudu, dlatego też winniś- 
pochód p. ppor. Golik, na czele Gimna- my twardo stać ze rzecznikami naszych 
zjalnego Klubu Wioślarskiego „Nambre' słusznych żądań na forum międzynarodo- 
sia”, za którym postępowały organizacje wym, władzą kierującą losami Polski. 
PW., szkoły i Komitet Wykonawczy Ob-1 Po przemówieniu p. naczelnik Szpa- 
chodu. Transparenty noszone w pocho- \ kiewicz odczytał wspólną rezolucję w  
dzie obznajmiały żądania społeczeństwa sprawie kolonii, która to rezolucja wyło- 
polskiego otwarcia mu przez kolonię dro- ! żona jest do podpisania na wystawie i 
gi na szeroki świat. i zostanie zamanifestowaną również na

Pochód zakończył się na Rynku prze- ' niedzielnej akademii.

ski odwiózł porażoną natychmiast do lekarza, 
który zajął się jej opatrunkiem.

Policja przeprowadza dochodzenia celem  । 
ustalenia powodu wypadku.

• Niemile skutki nocnej hulanki. Po n e- 
udałym jarmarku w ostatni wtorek handlarz 
p. Feliks Szymecki z Łopatek szukał w towa
rzystwie dwóch „dobrych znajomych" pociesze
nia w zgryzocie, w której pogrążyło go popsucie 
interesów handlowych wskutek nieodbycia się 
targu. Odwiedzono wspólnie kilka lokali, ostat
nio na zakończenie biesiady kawiarnię, którą o- 
koło północy opuścił główny „fundator" a póź
niej również reszta wesołej kompanii.

Dopiero po rozstaniu się Szymecki stwier
dził z przerażeniem, że zginął mu portfel z za- 
wartoścą nie drobnostki, bo aż 650 złotych.

Odszukał towarzyszów, z którymi podzielił 
się smutną wiadomością, i którzy biadali razem  
z nim nad zgubą drogocennego portfelu, co do 
którego oczywiście nie mieli pojęcia, w jaki 
sposób mógł się ulotnić.

Zawiadomiona o zgubie policja, odrazu skie 
rowała poszukiwania w kierunku jednego z 
kompanów wesołego wieczorka, A B. z Wą- 
brzeżna, który stanowczo wypierał się jakoby 

( coś wiedział o zaginięciu portfelu.

Kto następny? Wezwany do kucia łańcu
cha — dorzucam bardzo chętnie dla KSMM. z 
Wąbrzeźna na wyjazd do Częstochowy jedno 
maleńkie ogniwo w kwocie zł 8 i wzywam za
służonego prezesa Związku Restauratorów Wą
brzeskich p. Radcę W. Lewandowskiego do 
dalszego ogniwa w łańcuchu.

(— ) Fr. Szymański Hotel pod „Orłem“

Łaskawie zaofiarowane sumy prosimy  
złożyć na ręce Asystenta Kościelnego Od
działu KSM. M. Ks. T. Orzechowskiego.

zała się p. Zielińska. Gra reszty aktorów dob
rze dopełniała całości.

Zaznaczyć należy, że KSMM. jest prawie 
jedyną organizacją urządzająca amatorskie 
przedstawienia publiczne, to też należy się jej 
pełne poparcie z<e strony obywatelstwa miejsco- 

I w  eg  o.

mrj e

RWIEClEfi

Kronika

b.
Piątek  

7 Boleści NPM., Dionizego 

Słowiański; Radosława.

Słońca wsch. 4,57 zch. 1,20 

Księżyca wsch. 11,3 zach. 1,24. 

historyczna;
1421. Elektor brand. Fryderyk I w Krakowie.
1807. Urodził się w Poznaniu filozof K. Libelt. 
1861. Krwawa manifestacja w Warszawie z po

wodu rozwiązania Tow. Rolniczego.

| mocy udzielą księża obcy w liczbie około 13.
Spowiedź od 15,00 do 19,00 i od 20,00 do 

22,00. We wtorek o godzinie 6 nauka ostatnia 
i Msza św., podczas której się będzie udzielać 
Kom. św.

We wielką środę słuchamy spowiedzi od
godziny 16,00. W Wielki Czwartek od 6 począ- ' 
wszy, O godzinie 9 Msza św. uroczysta i Kom. 
św., w piątek i sobotę nabożeństwo o godzinie 
7 rano. W Wielki Piątek o godzinie 18,15 Go
rzkie Żale, po tem kazanie Wielkopiątkowe.

Kwiaty do Grobu i różne świece prosimy, 
przynieść w Wielki Czwartek po nabożeństwie 
skończonym do kościoła najpóźniej do godziny 
12,00. Ofiary złożone w Wielki Piątek i w Wiel
ką Sobotę przy krzyżu są przeznaczone na 
Grób św. w Jerozolimie.

® Gimnazjalne Koło Ligi Morskiej zaku
piło znaczków za 50 złotych na ścigacz „Pomo
rze n".

Znaczki po 20 groszy są do nabycia w 
księgarni p. Wojteckiej w Rynku, w kiosku na

I Placówka śledcza policji państwowej ied- Poczcie Głównej i w sklepiku Gimnazjalnym, 

nakźe była uparta, i przystąpiła do przeszukania 
rOizległych dosyć ubikacyj przedsiębiorstwa B.
za zaginionym portfelem. Poszukiwania prowa-i ż^a z przep.sami D-ra A. Oetkera pod tytułem  

dzone z intuicją rzeczywiście godną podziwu 
ujawniły corpus delicti, zaginiony portfel, scho
wany na belce jednej ze szop zakładu, atoli bez 
gotówki.

Przyparty wobec tak jasnych dowodów do 
muru B. nareszcie przyznał się, źe portfel zna- kresie świątecznym dając mnóstwo przepisów  
lazł na podłodze kawiarni, którą Szymecki ' na pieczywo i tym podobnym.
przed nim opuścił. Pieniądze w oszołomieniu, 
spowodowanym nadmiernym użyciem alkoholu ( 
przywłaszczył sobie, bo wiadome, źe 1 
łakoma. Zgubę poszkodowanemu zwrócił, acz
kolwiek zł 50 już zdołał w towarzystwie drugie- pracy zawodowej Złotym Krzyżem Zasługi

41 Ważne dla pań domu. Niezrównana ksią-

„Dobra gospodyni piecze sarna" jest do nabycia 
we wszystkich sklepach kolonialnych i księgar
niach.

Cena obniżona 30 groszy. Książka ta jest 
nieoceniona szczególnie w zbliżającym się o-

• Zarządzeniem Władz Naczelnych została 
to rzecz odznaczona sławna nasza artystka sceny i ekra

nu p. Jadwiga Smosarska, za zasługi na polu

SWlElltfi

Kronika

Sobolu
Marcelego.

Słowiański: Dobrosława.

Słońca wsch. 4,55 zach. 18.22 
Księżyca wsch. 12,21 zach. 2,15 

historyczna;
1341. Klęska w bitwie z Tatarami pod Lignią, 

gdzie poległ ks. Henryk Pobożny,
1525. Tak zwana sekularyzacja Prus Wschod

nich. W'. Mistrz Albrecht zostaje księciem  
świeckim.

1757. Urodził 
tru p.

&ię W. Bogusławski, ojcie-c tea-
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go kompana „upłynnić" w przeciągu nocy, w  
lokalu z wesołym towarzystwem żeńskim, w któ 
rym to lokalu użyczył niewtajemniczonemu to-1 
warzyszowi tych 50 złotych, by zapłacił rachu-1 
nek za libację.

A nauka z tej historii dla obojga „zaintere
sowanych" sprawą zguby: Nie chóź na mano- tei^0 obrazu dowodzą wielkiej znajomości sztu- 
wce, byś nie żałował po niewczasie!

Wielka ta artystka po raz ostatni wystąpi 
j dziś na ekran.e kina „SŁONCE" w wielkim pa- 
i triotycznym filmie polskiej producji pt. , UŁANI 
‘ KSIĘCIA JÓZEFA".

Tak świetne odtworzenie ról jak i reżyseria

Święcenie święconego odbędzie się w so-

° «^2;nie '2 '00 i ° SOjzinis • Zal^rd.eme wyroku uniew.oni.focejo.! wsrj 
18.00. Zjtoszewa na św.ąeone w domach pry- Sąd Apclacyjny w pOznmliu „7tDolnl;,c w 

I w/ „PrZyT'1 ” k«nc«laxii parafia!™ ;, 5 kwielnia 193s .od„o|awczą '
do Wielkiego Piątku. ‘ *

Po skończonej ceremonii Wielkopiątkowej, Król. Nowejwsi 
będzie wystawiony Najświętszy Sakrament w ; zatwierdził wyrok 
Grobie przez cały piątek, noc całą Wielką So- 1 
botę i noc aż do Rezurekcji. Spis adorujących 
wywieszany w kruchcie. W nocy od piątku do 
soboty adorują Ojcowie Różańcowi, tak samo 
też od soboty do niedzieli. Matki od rana do 
godziny 18,00, Panny od 18,00 do 22,00, Mło
dzieńcy od 22,00 do 24,00 a potem znów Ojco
wie,

Uprasza się parafian, żeby w adoracji bra
li liczny udział.

W niedzielę przyszłą uroczystość Wielka
nocna, Rezurekcja o godzinie 6 rano, po tym  
Msza św., druga Msza św. o godzinie 7,30 resz
ta jak w niedzielę. Kolekta ostatnia przynio
sła 110 zł, za które slkłada się serdeczne Bóg 
zapłać. W święta kolekta na cele parafialne na

ki.

Film ten powinni zobaczyć bezwzględnie

W sobotę i niedzielę wzruszający dramat.
i . j , .  , , - i film miłoścr, tragicznych przejść i muzvki z

cw księdzu proboszczowi Bączkowskiemu z r» » • „. * '
o • v . Magdą Schneider, Petrowiczem i Piotrusiem
ę zwv.m egzekutora Kubisza 3oss4 w ro|ach tf|ówny<;h pL .jvm.ogc , ŁZY 

x [ uni0w.iuiia.j^cy. KOBIETY*4
Oskarżał p. prokurator Szypuła. Bronił p. 

adwokat Balcerski.

Sąd przychylił się do wywodów obrony i 
przyjmując brak winy oskarżonego, zatwierdził 
wyrok pierwszej instancji.

Niedziela
Palmowe. 6 Męki Pańskiej. 16 

Ew. O wjeździe Pana Jezusa 
do Jerozolimy. Michała, Eze
chiela, proroka.

Słowiański: Grodzisława.
Słońca wsch. 4.52 zach. 18,24 wszystkich nabożeństwach. Główna kolekta na 
Księyżca wsch. 13,37 zach. 2,4J 
historyczna:

® Przesunięcie imprez strzeleckich pod 
hasłem „10 strzałów ku chwale Ojczyzny" Wo
bec niemożności należytego i powszechnego  
odbycia strzelania pod hasłem 10 strzałów ku I 
chwale Ojczyzny" w dniu 3 bm. z powodu złych 
warunków atmosferycznych Komenda Powiatu 
WF. i PW. ustala drugi termin na odbycie po
wyższego na n edzielę dnia 10 bm. Warunki i 
czas strzelania jak w dniu 3 bm.

— Baczność KS. „POMORŻANKA" W sobo 
tę dnia 9 bm. odbędzie się w lokalu p. Napie* 
rały miesięczne zebranie. Ze względu na waż
ność spraw przybycie wszystkich członków  
konieczne. Zarząd.

— W niedzielę, dnia 10 bm. o godzinie 
14,CO odbędzie się zebranie Związku Weteranów  
Powstań Narodowych w lokalu p. Kostrzewy.

Przybycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd

Kranika

1525. Dziejowy akt hołdu pruskiego w Krakowie
1831, Gen. Prądzyński zwycięża Rosjan pod 

Iganiami.
1864. Uwięzienie Romualda Traugutta.
1870. Urodził się Lenin, twórca komunizmu.
1922. Otwarcie słynnej konferencji Genueńskiej

Rezurekcji. Ze względu jednakże na możliwość . 
kradzieży prosimy do kościoła przychodzić na 
Rezurekcję bez, wszelk ch torebek a ze sobą 
przynieść tylko ofiarę, którą się złoży na cele 
parafialne.

Od Wielkiego Piątku do drugiego święta 
j włącznie nie słuchamy spowiedzi. W pierwsze 
święto po sumie zebranie Młodzieńców Różań-

© UWAGA f Boks to emocja! W nadzie
lę odbędą się zawody bokserskie o mistrzostwo 
powiatu, które urządza tutejsze Tow. Gimn. 
„SOKÓŁ".

Zawody te są oczekiwane z wielkim zainte
resowaniem.

Początek półfinałów o godzinie 1,30, finały 
o godzinie 19,30.

j’OZiSiAxNSKIE FARGOWISKO MIEJ 
SKIE.

Poznań, dnia 4, 5 1938 r

Płacono i< 100 kg. żywe) wagi.

Swinlci

Mięsilste
wagi

'd&ciory

iwini* ponad 80 kg iywe;

i późjae kaatraty
82— 84
70— 76

cowych. Po nieszporach III Zakonu.

Absolucja dla III Zakonu w niedz elę Pal
mową po sumie i przez cały Wielki Tydzień o 
godzinie 7 rano, w pierwsze święto po sumie i 
nieszporach.

A więc wszyscy sportowcy do Hotelu „Dwór Krowys
Wąbrzeski" w niedzielę 10 kwietnia 1938 roku. Wytuczone pełnomięsisU  

Fuczoae mię  siatę  
Nietuczone dobrze odżywiane . . . 
Miernie odżywił'  

Wołyj

t' e Ino mięaist e wytuczone nie-oprzęgo 
we

WĄBRZEŹlilto
• Wiadomości parafialne. W niedzielę dnia 

10 bm. od godziny 6 spowiedź, po sumie mie
sięczne zebranie Ojców Różańcowych, na któ
re prosi się wszystkich Ojców parafii wąbrze
skiej. Kazanie wygłosi Ojciec Franciszkanin. , • - • -------- ----------- — .— 

Po kazaniu pasyinym zebranie Ludowe, przednim numerze „Głosu" cieszy się wielką aczkolwiek powszechnie znana, przez wspania- ' Mięsiste tuczone at arna  a ....
na którym wygłosi Ojciec Franciszkanin refe- frekwencją i należało by życzyć, żeby została , łą grę aktorów stała się jakoby ucieleśnień  'em  | ’^iernie odżywiona 

rat na temat „Cele źydostwa w Polsce. O go- .otwarta jaknajdłużej żeby wszyscy mieli oka* i taj starej legendy o Genowefie i Zygfrydzie. I CieleU;
dżinie 8 wieczorem  nauka osobna dla Pań św. i zwiedzenia jej, gdyż rzeczywiście warta fest R,olę tytułową Genowefy kreowała p. Ro- Najprzedniejsza cielęta wytyczone

Wncentego a Paulo i sympatyków w salce pa- poświęcenia jej k’ka chwil uwagi. gowska, doskonale wczuwając s ę w treść sztu- { 11CIOQ® cielęta

rafialnej. i Ufamy też ,że na niedzielną akademię na ki. Dzielnie sekundował jej w roli Zygfryda ^achai«s
W poniedziałek od godziny 6,30 po nauce godzinę 12,00 do sali „Hotel Dwór Wąbrzeski", prezes Oddziału KSMM. p. Arendarski, 

rekolekcyjnej spowiedź, po południu od godziny stawią się w zrozumieniu ważności celu jak- obłudnego i wiarołomnego Gola dobrze o 
15,00 główna spowiedź parafialna, w której po-1 najszersze warstwy naszego społeczeństwa.

© W ubiegłą niedzielę ruchliwy Oddział 
KSMM. w Wąbrzeźnie wystawił piękną sztukę 
ludową pt, „GENOWEFA".

© Imprezy „DNI KOLONIALNYCH". Wy- Publiczność dopisała tak. że bilety zostały!

stawa, o której rozmachu pisaliśmy już w po- wyprzedane po ostatnje miejsce. Treść sztuki Mięsiste tuczone młodste do lat 3. 
Ludowe. I przednim numerze

56 62
48 - 52
38— 44
20— 30

58 -62 
48— 54 
4'— 46 
36— 40

76 84
64— 72

Rolę Wytuczone pełnomie<M«U  
Tuczone mięsiste .......  , .

Nietuczone, dobrz« odżywiane ntarsre
grał p. CyrklaiL Z roli Berty wspaniale wywią-1 Miernie odżywiana 

56— 60 
48— 54 
42— 46 
$6— 40
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Telegramy wysłane z okazji zjazdu

Powst. i Wojaków w dniu 3 bm.
JW P a n

W o je w o d a P o m o rsk i  

W ła d y s ła w  R a c z k ie w ic z  

w  T o ru n ia

Z e b ra n i w d n ia 3 k w ie tn ia 1 9 3 8 ro k u  

n a W a ln y m  Z je ź d z ie d e le g a tó w p la c ó w e k  

Z w ią z k u P o w sta ń c ó w  i W o ja k ó w  O K . V III  

w W ą b rz e ź n ie d e leg a c i sk ła d a ją W ło d a - , 

rz o w i Z ie m i P o m o rsk ie j h o ld i z a p e w n ia - ■ 

ją , ż e Z w ią z e k P o w sta ń c ó w i W o ja k ó w  

■ta ć b ę d z ie z a w sz e  w iern ie n a s traż y  W ie l ' 

k ie g o P o m o rz a i M o c ars tw o w e j P o lsk i.

„ W o ln o ść "

Z a rz ą d O d d z ia łu P o w ia to w e g o .

(— ) S z c z u k a , p re z e s

(— ) S z a liń sk i, se k r . (— ) W o ln ik , sk a rb .

)

Je g o  E k se le n c ja

K s. B isk u p O k o n ie w sk i  

w  P e lp lin ie

Z e b ra n i w  d n iu 3 k w ie tn ia 1 9 3 8 ro k u  i 

n a W a ln y m  Z je źd z ie d e le g a tó w p la c ó w e k ; 

Z w ią z k u  P o w sta ń c ó w  i W o ja k ó w  O K . V III k i 

w W ą b rz e ź n ie , d e le g a c i sk ła d a ją w y ra z y  । 

c z c i i h o łd u , z a p e w n ia ją c , ż e Z w ią z e k  s to i , 

n ie z ło m n ie n a s traż y n a jw y ż sz y c h d ó b r  

N a ro d u P o lsk ie g o , św  W ia ry K a to lic k ie j i ' 

N ie p o d le g ło śc i O jc z y z n y .

„ W o ln o ść "

Z a rz ą d O d d z ia łu P o w ia to w e g o .

(— ) S z c z u k a , p re z e s

(— ) S z a liń sk i, se k r . (— ) W o ln ik , sk a rb .

K R Ó L . N O W A W IE Ś .
—  W  d n iu  2 k w ie tn ia o  g o d z in ie 1 0 ,0 0 ra n o  

o d b y ł s ię p o g rz e b w K ró l. N o w ejw si śp . Ja n a  

T o p o le w sk ie g o d ru h a Z w ią z k u W e te ra n ó w  P o 

w sta ń N a ro d o w y c h R P . K o ła W ą b rz e ź n o .

Z m a rły b y ł g o rliw y m  p a tr io tą , d o < ż )4 6 6  

ro k u ż y c ia i p ra w ie d o sa m e g o k o ń c a p ra co -  

j w a ł g o rliw ie n a n iw ie sp o łe cz n e j.

Je sz c z e z a c z a só w z a b o rc zy c h d a ł in ic ja 

ty w ę  d o  z a ło ż e n ia T o w . G im n a sty c z n e g o S o k ó ł,  

k tó re g o b y ł p re z e sem  p rz e z , d łu g ie la ta , w sk u 

te k  c h o ro b y u s tą p ił z e s ta n o w isk a i z o s ta ł h o 

n o ro w y m  p re z e se m ta m te jsze g o g n ia z d a . N a le 

ż a ł o n  ró w n ie ż d o  K ó łk a  R o ln icz e g o  o ra z p rz e z  

sz e re g  la t d o se jm ik u  p o w ia to w e g o , b ra ł te ż u -  

d z ia ł w  s tra jk u  sz k o ln y m  z a  c z a só w  z a b o rc z y c h .

D la te g o te ż w  o b rz ę d z ie p o g rz e b o w y m  b ra 

ły u d z ia ł w ie lk ie rz e sz e w ie rn y c h , ja k ró w n ie ż

D o w ó d c a O K . V III .

G e n . K a ra s ie w ic z - T o k a rz e w sk i 

w  T o ru n iu

Z e b ra n i w  d n iu 3 k w ie tn ia 1 9 3 8 ro k u  

n a W a ln y m  Z je ź d z ie d e le g a tó w  p la c ó w e k  

Z w ią zk u P o w sta ń c ó w  i W o ja k ó w  O K . V III  

w  W ą b rz e ź n ie sk ład a ją P a n u G e n e ra ło w i 

w y ra z y c z c i i z a p e w n ia ją , ż e Z w ią z e k P o 

w sta ń c ó w  i W o ja k ó w  ja k o c z ą s tk a W ie l

k ie j A rm ii R e z e rw o w e j, p o m n a sw o je g o  

o b o w ią z k u ż o łn ie rsk ie g o g o to w a je s t z a 

w sz e d o o b ro n y  n a jw y ż sz e g o d o b ra o b y 

w a te lsk ie g o , N ie p o d le g ło śc i O jc z y z n y i 

n ie n a ru sz a ln o śc i Jej g ra n ic .

„ W o ln o ść "

Z a rz ą d O d d z ia łu P o w ia to w e g o .  

(— ) S z c z u k a , p re z e s

(— ) S z a liń sk i, se k r . (— ) W o ln ik , sk a rb .

* * *

O d K się d za B isk u p a C h e łm iń sk ie g o  w p ły n ę -  

d n ia 6  b m . n a rę c e  P re ze sa P o w . p . S z c z u -  

■n a s tę p u ją c e p ism o :

D o P a n a S z c z u k i, p re z e sa p o w .

P o w sta ń c ó w i W o ja k ó w  

w  W ą b rz eź n ie

D z ię k u ją c g o rą c o z a ła sk a w e p rz y s ła 

n e m i o św ia d cz e n ie Z w ią z k u P o w sta ń c ó w  

i W o ja k ó w  O K . V III , b ło g o s ła w ię c a łą  

d u sz ą Z w ią z k o w i.

f S tan is ła w W o jc ie c h . 

B isk u p C h e łm iń sk i  

i d e le g a c je p o sz c z e g ó ln y c h o rg a n tz a c y j jak S o 

k o ła i K ó łk a R o ln ic z e g o z e sz ta n d a ra m i, o ra z  

d e le g a c je Z w ią z k u W e te ra n ó w  P o w sta ń N a ro d o  

w y  c h R P . K o ła W ą b rz e ź n o w o so b a ch d rh . 

Jó z e fa K o rz y ń sk ie g o ja k o d e le g a ta p o w ia to w e 

g o o ra z w  im ien iu W y d z ia łu P o w ia to w e g o , d rh . 

L o n tk o w sk ie g o  ja k o  c z ło n k a G łó w n eg o  Z a rz ą d u  

i d rh . L e w a n d o w sk ie g o ja k o c z ło n k a K o ła Wą
b rz e źn o .

O rsz a k p o g rz e b o w y p ro w a d z ił k s ią d z p ro 

b o sz c z B ą c z k o w sk i z d o m u ż a ło b y , k tó ry te *  

o d p ra w ił ż a ło b n e n a b o ż e ń s tw o z a d u sz e z m a r

łe g o , p o d c z as M szy  ó w . c h ó r k o śc ie ln y odśpie
w a ł p ie śn i ż a ło b n e .

K o śc ió ł b y ł w ie rn y m i p rz e p e łn io n y . P o n a 

b o ż e ń s tw ie ż a ło b n y m  o d p ro w a d z o n o z m a rłe g o  

n a m ie jsc e w ie c z n e g o sp o c z y n k u , g d z ie p o o d 

p ra w ie n iu o s ta tn ic h m o d litw , c h ó r k o śc ie ln y  

w y k o n a ł je szc z e ż a ło b n e p ie n ia n a o tw a rtą  

m o g iłą .

WYDZIAŁ POWIATOWY
POW. WĄBRZESKIEGO

podaje do publicznej wiadomości, ie w gmachu Starostwa Powia

towego (pokój 10) wyłożony jest w dniach od 9—11 kwietnia  

br. włącznie do publicznego wglądu spis osób posiadd- 

jących prawo wybierania radców z IV Okręgu  

do Pomorskiej Izby Rolniczej na pouiat grudziądzki, miasto 

Grudziądz i powiat wąbrzeski. y
Tamże przyjmuje się reklamacje przeciwko pominięciu lub umiesz

czeniu w spisie wyborców osób nie powołanych, w dniach od 12 — 14 

kwietnia 1938 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Kalkstein — Starosta Powiatowy

Hotel Dwór Wąbrzeski
T e l.5 1 .W ła śc .: Marian Kostrzewa  

d a w . S te fa n K lim e k  

p o le c a :

wykwintną kuchnię, 

pielęgnowane napoje, garaż.
Podróżującym zniżki 

dobre i tanie obiady 

dla abonentów zniżki

A/V\

Wyborowe drzewka |
C z a k w alif ik o w a n e p rz e z /

j Pomorska Izbę Rolniczą C
x p o 1 e c a

r p o  c e n a c h  p rz y s tęp n y c h 1

5 Jerzy Samulczykj
C Wąbrzeźno — Polna 15 wyb. 5
C T e le fo n 4 6  T e le fo n 4 6

vw wwww

Morela —
to o w o c n ie p o sp o 'ity , w y 
k w in tn y ! R a c jo n a ln e  w y k o 
rz y s tan ie śc ia n d o m ó w  
i p a rk a n ó w , d a je o b sa d z e 
n ie m o re lam i! S iln e i w  
d u ż y m w y b o rz e d rz e w k a  
m o re l p o lec a p o c e n a ch  
p rz y stę p n y c h

Jerzy Samulczyk
W ą b rz e ź n o , P o ln a  i 5  te l. 4 6

Inteligentny
p rz v sto jn y  k a w a le r , ro ln ik  
3 0 .0 0 0 z ł g o tó w k i p ra g n ie  
s ię  w ż e n ić w  o d p o w ie d n i o -  
b ie k t z ie m sk i. Z g ł z fo to 
g ra fią d n G ło su P o m o rz a  
p o d „ 3 0 0 0 0

Truciznę
s ta le s ie ję n a m o im  p o lu  

Grzeszewska
N o w a w ie ś K ró l.

Buraki
p a s te w n e m a n a sp rz e d a ż  

Majątek Gziki

Fortepian
w  d o b ry m  s tan ie n a sp rz e 
d a ż . W ia d . „ G ło s P o m o rz a ”

n

Najtańsze źródło zakupu

Rekord* w a

I5 * *  i .e  ^ $ 0 ^ ^4 1 0 7  (A '

Ogłoszenie w naszem piśmie
to  sz y ld , w y w ie sz o n y  d la ty c h , k tó 

rz y n ie p rz e c h o d z ą T w o ją u licą ...

KINO  

dźwiękowe 

SŁOŃCE

BRZEŹNO
M. J. Piłsudskiego 4

m o to c y k li — d o b ry ch  trw a ły c h ro w e ró w  —  
m a sz y n d o sz y c ia i c z ę śc i z a p a so w y c h —  

m ó w i ju ż d z is ia j k a ż d y , 
ż e k n p u  e s ię n a jle p ie j 
i n a jta n ie j w f irm ie

Uczeń
g a s tro n o m ic z n y , sy n u c z c i
w y c h ro d z ic ó w m o ż e s ię  
z g ło sić .

D » ó r W ą b rz e sk i

T ru c iz n ę
s ie ję s ta le n a m o im p o lu  
B o le s ła w B u rz y ń sk i 

W ą b rz e źn o
S z o sa N ie lu b sk a 8

Ogłoszenia
u m ie sz c z an e

w Głosie
Pomorza

p rz  y  n o sz ą  

pożądany  

skutek!

GŁOWY

PRZY PRZEZIĘBIENIU! 
GRYPIE t KATARZEJ

D z iś w piątek o godz. 5 i 8,30 po raz ostatni je d e n  
z n a jp ię k n ie jsz y c h  p a tr io ty c z n y c h f ilm ó w  p o lsk ic h  p o d  ty tu łe m  

Ułan Księcia Józefa
W sobotę tylko o godz. 8.30 w niedzielę o godz. 5
i 8 .3 0 . —  F ilm  —  sy m fo n ia m iło śc i i d ź w ię k ó w p o d ty tu łe m

Miłość i łzy kobiety
W  ro i. g łó w . M. Schneider, Petrowicz i Piotruś Bossó

Z a p o w ia d a m y p o tę ż n e a rc y d z ie ło p . t . ZłOtO

A B O N A M E N T  M IE S IĘ C Z N Y  W Y N O S I: 

W e k sp e d y c ji lu b a g e n tu ra c h ............................. 1 ,—  z ł
z o d n o sz e n iem  p rz e z  p o c z tę lu b  p o s ła ń c a . . . 1 ,2 0 z ł
„ G ło s P o m ." w y c h o d z i w  p o n ie d z ia łk i, ś ro d y i p ią tk i.  
W w y p a d k a c h n ie p rz e w ic lz ia n y c h , p rz y w strz y m a n iu  
p rz e d s ię b io rs tw a , z ło ż e n ia p ra c y , p rz e rw a n ia k o m u n i
k a c ji, a b o n e n t n ie m a p ra w a ż ą d a ć p o z a te rm iu o w y c h  

d o s ta rc z e ń g a z e ty lu b z w ro tu c e n y a b o n a m e n tu .

D ru k : Z a k ła d y G ra fic z n e B . S z c z u k i, W ą b rz e ź u o _ P o m . 

R e d a k to r o d p o w .: A le k sa n d e r L e d w o c h o w sk i, W ą b rz e 
ź n o —  u l B r. P ie ra c k ieg o lla

R e d a k c ja i a d m in is tra c ja : W ą b rz eź n o , M ic k ie w icz a 1 .

R e d a k to r p rz y jm u je o d 1 0 — 1 2 . —  N ie z a m ó w io n y c h  
rę k o p isó w  re d a k c ja n ie h o n o ru je i n ie z w ra ca .

T e l. 8 0 . •  P K O . N r 2 0 4 ,2 5 2 . •  P rz e k az ro z ra c h u rik 1

CENY OGŁOSZEŃ:
W ie rsz m ilim e tro w y (n a s tro n ie 7 -la m o w e j) . . 1 0 gr 
u a s tro n ie  4 -Ia m o w e j (w te k śc ie ) ......................... 50 gr
n a s tro n ie p ie rw sz e j ....................................  50 gr
P rz y p o w ta rz a n iu o g ło sz e ń —  o d p o w ie d n i ra b a t  
D la sp ra w  sp o rn y c h  je s t w ła śc iw y  są d w  W ą b rz eź n ie  
Z a te rm in o w y d ru k a d m in is tra c ja n ie o d p o w ia d a .
Za zastrzeżenie miejsca pobiera się 20 proc, nadwyżki


